- (3) *Neque infulto.*

a Christo esse susceptam, et de causa domatæ disceptantem. Idipsum proficitur cap. 13 in Mattheum n. 4, et in psal. cxxi, n. 8, ubi clarius explicat qua parte tristitiam a Christo susceptam negat, dicens: *Non enim ait, propter mortem, quia licet se passioni daret, non tamen Virtus æterna dolorem passionis exciperet*. Qui enim in Hilarianis scriptis peregrinus non est, virtutis æternæ vocabulis divinitatem in eis enuntiari non nescit.

(g) Ms. *neque in infinito, vel neque in infinito*.

(h) Lips. et Par. *postquam*; renitentibus vetustioribus libris. Mox eadem edit. post Er. *scandalizandis, scandalizandum*, et infra, *scandalizandos*: citra fidem mss. ex quorum summo consensu liquet verbum *scandalizaturum* Hilario passivum fuisse.

(i) Aliquot mss. *recederet*.

(j) Plerique mss. cum vulgatis, *effundendus consummabatur*. Optimi codicis Colbertini nec non Germanensis præferimus lectionem, qua Hilarii apud enuntiatur sententia, rem jam inchoatam quæ ad exitum perducebatur significare volentis: quod Gallice diceremus, *qui achevait de se répandre*.

ut voluntate calicis deprecandi humanæ in se sollicitudinis significans consortium, sententiam a se unitæ sibi communisque cum Patre non discerneret voluntatis. Ut autem non pro se precari intelligeretur, et ratio significatæ voluntatis ac (a) deprecatio non obtinendæ esset in absoluto; hoc totum hujusmodi petitionis suæ cæpit exordio, *Pater meus, si possibile est. Aliquid ergo Patri relinquitur, quod ei an possibile esset incertum sit? Et si nihil Patri impossibile est, intelligendum est ad cujus conditionem id (b) quod, si possibile est, sit relictum. Post hujus enim orationis precem sequitur: Et venit ad discipulos suos, et invenit eos dormientes, et ait Petro, Non potuistis una hora vigilare mecum? Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem. Spiritus quidem promptus, caro vero infirma (Ibid. 40 et 41).* B Anne adhuc tristitiæ causa, (1) et transferendi calicis deprecatio in obscuro est? Vigilari enim secum ob hoc jubet et orari, ne in tentationem intrent, spiritu quidem prompto, sed infirma carne. Nam qui non scandalizatos se per constantiam fidelis conscientiæ pollicebantur, in scandalo per infirmitatem carnis erant futuri. Non ergo sibi tristis est, neque sibi orat; sed illis quos monet orare pervigiles, ne in eos calix passionis incumbat: quem a se transire orat, ne in his scilicet maneat.

348 38. *Cur dicat si possibile est.* — Idcirco autem transferri eum, si possibile esset, a se precatas est: quia cum impossibile Deo nihil sit, sicut ipse ait: *Pater, possibile tibi omnia sunt (Marc. xiv, 36)*; impossibile tamen homini est passionis terrore non vinci, nec possit nisi per probationem fides nosci. C Atque ideo et pro hominibus ut homo vult calicem transire, et ut Dei ex Deo voluntas effectui paternæ voluntatis (c) unitur. Id autem quod ait, *si possibile est*, manifeste in eo docuit quod ait Petro: *Ecce satanas expelivit, ut vos (d) cerneret sicut triticum: ego autem rogavi pro te, ut non deficeret fides tua*

(1) In anteriori, *transeundi*; num. 40, *post transferendi calicis deprecationem.*

(a) Solus codex Vat. has. *deprecationis*. Rectius alii, *deprecatio non obtinendæ*, supple, *voluntatis*: id est, deprecatio ut non concedatur, quod voluit ac rogavit ut homo.

(b) Bad. et Er. cum ms. Carnut., *quod si impossibile est*. Tum Lips. pro *si*, substituit *sibi*: quæ lectio exinde obtinuit. Plures e recentioribus mss. *quod* D *possibile est*. Quidam alii, *quod impossibile est*. Magis placet cum ms. Colb., (orb., Gerin., Prat. etc. *id quod* (supple *ait*) *si possibile est*: id est, videndum quem respiciat ista deprecatio conditionata, *si possibile est* etc. Hic enim *id quod* perinde est, atque *et* Græcorum.

(c) Er., Lips. et Par., *unitur*. Rectius Bad. cum mss. *unitur*: hoc est, ut homo vult calicem transire, sed ut Deus ex Deo paternæ voluntati unitur. Duplex igitur in Christo voluntas: neque habent Ariani unde se expediant, qui cum non recipiant nisi unam, hanc volunt ipsius divinitatis esse orationem, Ut enim fuse disserit Chrysostomus hom. xxxii, T. I, si divinitas Christi hoc oravit; Patris et Christi non una, sed contraria erit voluntas: adeoque frustra illud, *Ego et Pater unum sumus*, propter voluntatis unitatem dictum interpretantur. Simile argumentum

A (*Luc. xii, 31 et 32*). Per hunc enim calicem dominicæ passionis tentandi omnes erant. Et pro Petro Pater rogatur, ne deficiat fides ejus: ut negantis infirmitati vel dolor saltem penitentis non abesset; (e) quæ fides in eo non deficeret, quod peniteret.

39. *Qui tristis usque ad mortem.* — Tristitia igitur usque ad mortem Domino est: quia in morte, motu terræ diei tenebris, discissione veli, monumentorum reseratione, mortuorum resurrectione confirmanda jam apostolorum fides esset, quæ et (f) nocturnæ custodiæ terror, et in flagellis, alapis, sputis, corona spinea, crucis onere, et totius passionis ludibrium, et postremo maledictæ crucis damnatio commoveret. Sciens igitur Dominus hæc omnia post passionem suam (g) destitutura, ideo et usque ad mortem tristis est: et acit hunc calicem transire non posse, (h) nisi biberit, dicens: *Pater meus, non potest calix iste transire a me nisi bibam illum: fiat voluntas tua (Math. xxvi, 42)*: consummata in se scilicet passione metum calicis transiturum, qui nisi eum bibisset, transire non posset: finem terroris ejus (i) non nisi consummata in se passionis terrore succedere; quia post mortem ejus, (2) per virtutum gloriam, apostolicæ infirmitatis scandalum pelleretur.